
Segunda-feira, 04 de Abril de 2022, 546, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/575/

     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 04 de Abril de 2022 - Edição: 546 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
ATOS OFICIAIS 7 ......................................................................................................................................... 
EXTRATOS 7 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 04 de Abril de 2022 - Edição: 546 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CONVOCAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº07/2020

A Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo CONVOCA a empresa BRASLIC
COMÉRCIO DE PRODUTOS NÁUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
17.891.025/0001-25, para que prazo de 5 (cinco) dia uteis, contados do dia
seguinte à presente publicação, venha a firmar o Contrato nº 121/2022
oriundo da adesão a Ata de Registro de Preços nº007/2020 do Pregão
Eletrônico nº07/2020 da Marinha do Brasil, cujo objeto é Aquisição de
equipamentos de navegação, barcos e/ou lanchas. O firmamento contratual
poderá ser feito presencialmente na sede da Prefeitura Municipal de Arraial
do Cabo no horário de 9:00 às 17:00 ou remotamente por assinatura digital se
solicitado pela adjudicatária. O não atendimento da presente convocação
caracterizará desistência de proposta e consequente inexecução contratual,
com aplicação das sanções legais cabíveis, garantida ampla defesa.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.436/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Veronica Lima Silva Dias, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Gabinete da Secretaria I, Símbolo CA-3, da Secretaria
Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.485/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Amanda Carolina de Aráujo, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Serviço de Cultura Afro-Brasileiro, Símbolo DAI-11, da Secretaria
de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.486/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Nomear, Laércio de Macedo Vieira, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Assuntos Governamentais, Símbolo CA-5, da Secretaria
Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.487/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Ana Beatriz Mendonça Attisano, para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Supervisão de PCF, Símbolo CA-11, da
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.488/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, André da Silva Sá Junior, para exercer o cargo em comissão de
Assessor do TI, Símbolo CA-12, da Secretaria de Desenvolvimento Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.489/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Andrey Garcia Silva, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Serviço de Qualificação Profissional, Símbolo DAI-11, da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 04 de Abril de 2022 - Edição: 546 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

PORTARIA Nº 1.490/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Bianca Faria Ferreira, para exercer o cargo em comissão de
Assessoria Jurídica - CREAS, Símbolo CA-7, da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.491/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Cleber Francisco Mota, para exercer o cargo em comissão de
Diretor Geral Administrativo, Símbolo DAI-2, da Secretaria Municipal de
Ambiente e Saneamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.492/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Daniella Louro Martins de Souza, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Diretoria do CRAS Cabocla, Símbolo DAI-4, da
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.493/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Debora Vianna Vicente, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Departamento de Serviço Família Acolhedora, Símbolo DAI-6,
da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.494/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Edilson Lemos de Albuquerque, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Consultor ao Conselho Municipal, Símbolo CA-9,
da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.495/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Letícia Lima Regadas, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Diretoria de Gestão da SUAS, Símbolo DAI-4, da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.496/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Lorreni da Rocha Oliveira Silva, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Departamento de Recursos Humanos, Símbolo
DAI-6, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.497/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 04 de Abril de 2022 - Edição: 546 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

Exonerar, André Arley de Moraes Osório, do cargo em comissão de
Assessor de Projetos Culturais, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.498/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Clarkson da Silva, do cargo em comissão de Assessor de
Projetos Culturais, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.499/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Marcos Rogério Gonçalves Silva, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Departamento de Dança, Símbolo DAI-7, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.500/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Annie Caroline Teixeira Dias, para exercer o cargo em comissão
de Assessora de Projetos Culturais, Símbolo CA-10, da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.501/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;

RESOLVE:
Exonerar, Luís Claudio dos Remédios Rocha, do cargo em comissão de
Chefe de Departamento Administrativo do Centro Cultural, Símbolo
DAÍ-7, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.502/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Luís Claudio dos Remédios Rocha, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Departamento de Música, Símbolo DAÍ-7, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.503/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Lucas de Andrade Ramon Pinheiro, para exercer o cargo em
comissão de Superintendente da Juventude, Símbolo DAI-3, da Secretaria
de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.504/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Marcelo Augusto Pereira Teixeira, para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Gabinete do Secretario II, Símbolo CA-11, da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.505/22



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 04 de Abril de 2022 - Edição: 546 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Patrícia Luize Felix, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Diretoria do CREAS, Símbolo DAI-4, da Secretaria de Desenvolvimento
Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.506/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Vinícius Ribeiro de Miranda Silva, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviço de Balcão de Emprego, Símbolo DAI-11, da
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.506/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 31/03/2022, Luana Gonçalves de Andrade Silva, do
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Manutenção, Símbolo DAI-9, da
Secretaria Municipal de Administraç
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.507/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Yara Carole de Oliveira Aquill Neves, para exercer o cargo em
comissão de Assessoria Jurídica - SFA, Símbolo CA-7, da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.508/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Marcio de Jesus Felix, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Divisão Operacional, Símbolo DAI-8, da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.509/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Marcio Neves de Souza, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Serviços Gerais, Símbolo DAI-11, da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.510/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Maria Macedo de Andrade, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Divisão de Direitos Humanos, Símbolo DAI-7, da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.511/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Adriana Barcelos Maia Gomes, para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Divisão de Almoxarifado e Patrimônio, Símbolo DAI-8, da
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 04 de Abril de 2022 - Edição: 546 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.512/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Alessandra Borges de Souza Moraes, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviço Administrativo Processual, Símbolo
DAI-11, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.513/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Beatriz Ribeiro Mariano, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Serviço de Arquivos Administrativos, Símbolo DAI-11, da
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.514/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Davi da Cunha Marinho, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Serviço de Almoxarifado e Patrimônio, Símbolo DAI-11, da
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.515/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Dayara da Silva Ferreira, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Departamento do Programa Criança Feliz, Símbolo DAI-6, da
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.516/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Flávio da Costa Barreto, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Transporte, Símbolo CA-10, da Secretaria de Desenvolvimento
Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.517/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Guilherme Calazans Stocchero, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviço de Emenda Parlamentar, Símbolo DAI-11,
da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.518/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Lucas de Paula Conceição, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Administrativo dos Fundos Municipais, Símbolo CA-10, da
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.519/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Marcos Vinícios Carvalho dos Santos, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Departamento do Cadastro Único, Símbolo DAI-6,



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 04 de Abril de 2022 - Edição: 546 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 

da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.520/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Maria Guedes Motta de Souza, para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Serviço de Protocolo, Símbolo DAI-11, da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.521/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Marselle Barreto Ferreirinha, para exercer o cargo em comissão
de Assessor de Gabinete do Secretário I, Símbolo CA-6, da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.522/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Rita Márcia Jorge Pereira, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Serviço de Gestão de Contratos, Símbolo DAI-11, da Secretaria
de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.523/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:

Nomear, Thayná Duarte Guimarães, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Consultor ao Conselho Municipal, Símbolo CA-9, da Secretaria
de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.524/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.374 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Joaquim Rodrigues de Carvalho Júnior, para exercer o cargo em
comissão de Assessor III, da Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo
– FIPAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.525/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Carolina Martins Almeida, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Divisão de Manutenção, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal
de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.526/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 149.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Elaine Aparecida da Cruz Belmiro, Auxiliar de
Serviços Gerais, matrícula nº 33577, admitida em 02/02/2022, Licença
Maternidade, de acordo com o período de 75 dias, a contar a partir de
02/02/2022, conforme processo administrativo nº 944/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.527/22



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 04 de Abril de 2022 - Edição: 546 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

7

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Raquel Pereira da Silva, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Serviço de Monitoramento da Rede Socioassistencial, Símbolo
DAI-11, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.529/22

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, em
conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX, c/c
artigo 158,
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Antonio Luiz Ramos Belmont , Med. Int. Socorrista,
matrícula nº 12968, admitida em 11/10/2006, Licença Prêmio no período de
90 dias a partir de 15/04/2022 a 15/07/2022 conforme Processo
Administrativo nº 86/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Abril, de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

Convocamos os membros do Conselho Municipal de Turismo para a 4ª
Assembléia Ordinária de 2022 no dia 12 de Abril (Terça-Feira), com primeira
convocação às 14:30 horas e segunda convocação às 15:00 horas, na Sede
da Secretaria Municipal de Turismo situada na Rua Carlos Aguiar, 13 - Praia
dos Anjos.
PAUTA
APROVAÇÃO DA ATA DA ÚLTIMA ASSEMBLÉIA;
APRESENTAÇÃO DA PESQUISA DE DEMANDA TURÍSTICA;
CALENDÁRIO DE FEIRAS COM PARTICIPAÇÃO DA SECTUR
CONFIRMADA;
PRÓXIMOS EVENTOS QUE ACONTECERÃO NA CIDADE;
 ASSUNTOS GERAIS.
Em vista a atual situação de pandemia, a participação será restrita apenas
aos membros conselheiros. 
Sem mais, mui respeitosamente, subscrevo-me.
Atenciosamente,
Marco Antônio Barreto Simas
Presidente do COMTUR
Sem mais, mui respeitosamente, subscrevo-me.

Atenciosamente,
Marco Antônio Barreto Simas
Secretário Municipal de Turismo

EXTRATOS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 075/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N° 3305/2021.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
CONTRATADA: A S PEREIRA CONSTRUTORA EIRELI-ME
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993
CLÁUSULA PRIMEIRA: Contratação de empresa para Construção e
adequação de área para distribuição de combustível, localizado na Travessa
João José de Andrade, S/N Prainha, no Município de Arraial do Cabo/RJ
CLÁUSULA SEGUNDA: O prazo será prorrogado por mais 90 (noventa) dias,
iniciando-se em 08/02/2022 e findando-se em 07/05/022

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº: 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 152/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N° 15.528/2021.
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: FORMA MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA EPP
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993
CLÁUSULA PRIMEIRA: Contratação de empresa para aquisição de materiais
médicos hospitalares para atender as necessidades do Hospital Geral de
Arraial do Cabo e Pronto atendimento do distrito de Figueira.
CLÁUSULA SEGUNDA: Fica prorrogado o presente contrato por  03 (três)
meses , iniciando-se a partir do dia 03/03/2022 e findando-se no dia
02/06/2022.


